²²¹ Siehe 2. Teil, § 1, S. 11 ff.

²²² D. 50, c. 39; siehe 2. Teil, § 1, S. 12.

casu committitur homicidium, et dabat operam licitae rei et adhibuit diligentiam, quam potuit. et hoc non sit irregularis. Auch hier zieht DURANTI zur Begründung Stellen aus dem Liber Extra heran.

Als wesentliches Ergebnis lässt sich festhalten, dass DURANTI die Res-illicita-Lehre für den Fall der zufälligen Tötung eines Menschen in der Gestalt wiedergibt, wie sie sich auch bei den Kanonisten findet.²²³ Der Täter muss für eine zufällige Tötung einstehen, sofern er eine hinreichende Bedingung für diesen Erfolg gesetzt hat und entweder eine unerlaubte Handlung vorgenommen oder im Falle einer erlaubten Handlung die erforderliche Sorgfalt missachtet hat. Dabei bezieht DURANTI seine Aussagen ausschließlich auf die kanonistische Rechtsfolge der Irregularität.

II. Tractatus de maleficiis des Albertus Gandinus

Einen allgemeingültigen Charakter erlangt die Lehre durch die Wiedergabe im Tractatus de maleficiis des ALBERTUS GANDINUS:

[17] Sed quid dicemus nos de maleficio commisso casu? Dic, quod nullo modo punitur, ff. de penis. l. respiciendum ad finem [D. 48,19,11,2], verbi gratia, ut quando venando committitur, vel etiam non punitur, quando impetu committitur, ut propter furorem vel ebrietatem, ut ff. ad l. Pompeiam de parricidiis l. pen. [D. 48,9,9] et ff. de officio presidis l. divus [D. 1,18,14]. Vel distingue latius secundum ius canonicum et Bernardum, quod, si aliquis commisit homicidium casu, quia aut dabat operam rei licite aut non. Primo casu, si adhibuit diligentiam quam debuit et potuit, in nullo ponitur, ut Extra de homicidio voluntario vel casuali c. ex litteris, et c. significasti et c. dilectus [X. 5,12, cc. 14,16,13], nisi inde scandalum grave esset, vel tanta laboraret infamia, quod purgatio esset indicenda, ut eod.tit. c. ex litteris [X. 5,12,14]. Si vero non adhibuit diligentiam, quam debuit, imputatur ei propter negligentiam, que culpe adnumeratur in hoc, quia non promovetur ad ordines nec utitur ordine iam suscepto, ut eod. tit. c. ad audientiam [X. 5,12,12]. Si vero dabat operam rei illicite, sive adhibuit diligentiam sive non, semper ei imputatur, ut eod. tit. c. continebatur et c. dilectus [X. 5,12 cc. 8,13] et ff. de regulis iuris l. culpa est [D. 50,17,36].²²⁴

²²³ Zum kanonistischen Standpunkt siehe 2. Teil, S. 9 ff.

²²⁴ Ed. H. KANTOROWICZ, Albertus Gandinus und das Strafrecht der Scholastik, Bd. II: Die Theorie, 297. Auf die Ausführungen des Gandinus weisen auch LÖFFLER, Die Schuldformen des Strafrechts, 147 Fn. 3, und MÜLLER, Ethik und Recht in der Lehre der Verantwortlichkeit, 101, hin.